2020 年４月 28 日
各 位

会社名 株 式 会 社 ス ズ ケ ン

代表社名 代表取締役社長 宮田 浩美

(コード番号 9987 東証・名証第１部、札証)

問合せ先 取締役副社長執行役員

コーポレート本部長 浅野 茂

 （TEL．052－961－2331）

資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2020 年４月 28 日に Ubie 株式会社（以下、「Ubie」といいます。）との間で、資本

参加を含む業務提携契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由
当社は、環境変化を見据えて、既存事業の利益体質への強化とともに、グループ各事業の機能

融合を図るなどグループ構造改革に取り組んでおります。さらにデジタル化に対応した情報

プラットフォームの構築に向け、パートナー企業や外部企業との協業による新たなビジネスモデル

の構築を目指しております。
Ubie は、「テクノロジーで人々を適切な医療に案内する」をミッションに掲げる医療 AI

スタートアップ企業です。同社が開発した AI には病気予測エンジンが組み込まれており、紙の

問診票をデジタル化し AI で業務効率化に繋げるサービス「AI 問診 Ubie」※１や、症状から適切な

医療への案内をサポートするサービス「AI 受診相談ユビー」※２を展開しております。
直近では、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）が拡大している中、新たな開発を進めて

機能の拡充を図っております。
両社は、医療従事者等の働き方改革や生産性向上など、医療業界が抱える課題解決に向けて、

両社のリソースに加え、AI等のデジタル技術を活用することでどのような貢献ができるのか検討を

進めてまいりました。
今後さらに具体的な共同ビジネスを推進・構築していくため、両社がこれまで積み重ねてきた

知識やノウハウを相互に活用する必要があるとの認識に至り、両社の信頼関係をより強固なもの

とするため、資本参加を含む業務提携を行うことについて合意いたしました。
なお、当社はすでに Dr.JOY㈱、㈱Welby、エンブレース㈱と資本業務提携を行っておりますが、

新たに Ubie が加わることによって、医療情報プラットフォームの構築を加速化させ、社会に貢献

してまいります。

 ※１ AI 問診 Ubie（ユビー）
      ：医療機関の紙の問診票のかわりにタブレットを活用した問診サービスです。

      約５万件の医学論文から抽出されたデータに基づき、約 3,500 種類の質問データから AI
が最適な項目を抽出し、タブレットで 20 個前後の質問を表示します。1,000 近い病名

から疑いのある病名を病名辞典より表示します。患者様の入力データは即時に電子

カルテに送信され、電子カルテに記載を行う事務作業が大幅に削減され、より患者様に

向き合い診察に集中できるようになります。

 ※２ AI 受診相談ユビー

 ：スマートフォンやパソコンで事前問診に回答することで適切な受診行動を促進する

サービスです。自宅等で症状等を入力することで、適切な受診先・タイミングを知る

ことができます。医学的エビデンスに基づいたシステムにより、地域のかかりつけ医や

公的機関など適切な受診先に案内して生活の不安を和らげる新たな相談窓口として機能

することが期待できます。

２．資本業務提携の内容
当社と Ubie との間で合意している資本業務提携の内容は、以下の通りです。
（１）業務提携の内容
   ① 両社グループが保有する取引チャネルやノウハウの活用などによる「医療機関向けの

サービス」の更なる普及に向けた共同推進
   ② AI およびデジタル技術の活用による医療機関の働き方改革や地域包括ケアの実現に

向けた研究
   ③ 両社グループのヘルスケア関連データを活用した新たなビジネスモデルの研究

（２）資本提携の内容
  当社は、Ubie が新たに発行する優先株式を引き受けます。
  （出資比率は発行済株式総数の 10％程度となる予定です）
  なお、出資額および諸条件につきましては公表を差し控えさせて頂きます。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 Ubie 株式会社
（２） 所在地 東京都中央区日本橋室町一丁目５番３号 福島ビル６階 601 号

（３） 代表者 代表取締役 阿部 吉倫
代表取締役 久保 恒太

（４） 事業内容 ソーシャル医療プラットフォーム事業
（５） 資本金 1,087 百万円（資本準備金含む）
（６） 設立年月日 2017 年 5 月

（７） 当事会社間の
関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（８） ホームページ https://ubie.life/

４.日程

業務提携契約締結日 2020 年４月 28 日

５.今後の見通し
本件に伴う業績への影響は軽微なものと見込んでおりますが、中長期的には当社グループの企業

価値向上に資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には速やかに開示

いたします｡

以 上